
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ

От 19.12.2025 № 110-37-1530-25 
г. Саянск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах городского округа муниципального образования «город Саянск»

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Уставом городского округа муниципального 
образования «город Саянск», Решением Думы городского округа муниципального 
образования «город Саянск» от 29.05.2025 №81-67-25-29 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского округа муниципального образования «город Саянск»», администрация 
городского округа муниципального образования «город Саянск»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа муниципального образования 
«город Саянск» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города - 
председателя Комитета по жилищно - коммунальному хозяйству, транспорту и 
связи администрации городского округа муниципального образования «город 
Саянск».

Мэр городского округа муниципального



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
городского округа муниципального 
образования «город Саянск» 
от 19.12.2025 № 110-37-1530-25

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа муниципального образования

«город Саянск»

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в границах городского округа муниципального образования 
«город Саянск» (далее -  Программа) разработана в целях стимулирования 
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией 
городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее -  
администрация, Контрольный орган).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве.

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
контролируемыми лицами обязательных требований:

1) в сфере автомобильных дорог и дорожной деятельности в части 
сохранности автомобильных дорог, установленных в отношении автомобильных дорог 
местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на 
них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.



Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям является приоритетным по отношению к проведению контрольных 
(надзорных) мероприятий. С целью снижения риска причинения вреда (ущерба) могут 
проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба).

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 №336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля», введены ограничения по проведению внеплановых и плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий и проверок до конца 2030 г., за исключением 
оснований, перечисленных в пункте 3 указанного Постановления.

В 2025 году плановые проверки в отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и физических лиц в рамках муниципального 
контроля на автомобильном транспорте и дорожном хозяйстве в границах городского 
округа муниципального образования «город Саянск» не проводились.

За 2025 год Контрольным органом выдано ноль предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований..

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение 
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в 
сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное 
поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, 
меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в 
программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены 
(ч.1 ст.51 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

Наименование мероприятия, срок реализации мероприятия, ответственное



должностное лицо
1. Информирование:

информирование осуществляется посредством размещения соответствующих 
сведений в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности на 
официальном сайте администрации в сети Интернет - http://www.admsayansk.ru, 
в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц 
в государственных информационных системах и в иных формах.
Контрольный орган размещает и поддерживает в актуальном состоянии 
сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», которые применимы для данного вида 
контроля с учетом требований законодательства на официальном сайте 
администрации.
Срок реализации мероприятия: постоянно.
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве.

2. Объявление предостережения:
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее 
-  предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у 
контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям с предложением о принятии мер по 
обеспечению соблюдения обязательных требований.
Срок реализации мероприятия: по мере появления оснований, 
предусмотренных законодательством.
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве.

3. Консультирование:
контрольный орган по обращениям контролируемых лиц и их представителей 
осуществляет консультирование по телефону, посредством видео-конференц­
связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного мероприятия.
Личный прием граждан проводится руководителем Контрольного органа и 
(или) должностными лицами Контрольного органа.
Срок реализации мероприятия: постоянно
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на проведение муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве.

4. Профилактический визит:
профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по 
месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

http://www.admsayansk.ru


принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 
видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска.
Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого 
лица.
Срок реализации мероприятия: обязательные профилактические визиты в 
отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска не 
проводятся.
Периодичность проведения обязательных профилактических визитов 
определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, 
отнесенных к категории среднего или умеренного риска.
Профилактический визит по инициативе контрольного органа (обязательный 
профилактический визит) проводится должностными лицами контрольного 
органа в порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 
№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится 
должностными лицами контрольного органа в соответствии со статьей 52.2. 
Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Ответственное должностное лицо: должностное лицо Контрольного органа, 
уполномоченное на осуществление муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве._____________________________________________________

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на 
официальном сайте администрации в соответствии 
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

100%

2. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 
общем количестве лиц, обратившихся за 
консультированием.

100%

Мэр городского округа муниципального 
образования «город Саянск» А.В. Ермаков

исп. Подхомутникова Е.В. 
тел. 52677


